SARDAR PATEL UNIVERSITY S. Y. B. A. (CBCS) (FOURTH SEMESTER) EXAMINATION 2012

Wednesday, 18th April 3 - 6 pm ECONOMICS UA04CECO10 : PAPER 10 MICRO ECONOMICS

Total Marks: 70 Q.1 Answer in brief **any six** questions from the following. (18)(1) State the meaning of Rent. (2) Explain the meaning of Interest. (3) What is Salary? (4) Define Benefit. (5) What is Quasi Rent? (6) Give any two reasons for the inequality of income. (7) State any two steps to remove the inequality of income. (8) The profit is result of Risk - Justify. (9) What is Selling Cost? (10) What is real wages? Q.2 Explain the modern principle of Rent with the help of diagram. (17)Q.2 Explain the Rent theory of Devid Recardo with help of diagram. Q.3 State in detail the loanable fund theory of determination of rate interest. (17)OR Q.3 Define selling cost. Explain the effects of selling cost in change of location and slop of demand curve. Q.4 Write short Note (any two) (18)(1) Quasi Rent (2) Money wages and Real wages (3) Profit is reward of innovation

(4) Reason for Inequality of Income.

ગુજરાતી તરજૂઓ

		કુલ ગુણઃ ૭૦	
ч. ٩	નીચેનામાંથી કોઇપણ છ પ્રશ્નોના જવાબ ટૂંકમાં આપો. (૧૮) (૧) ભાડાનો અર્થ જણાવો. (૨) વ્યાજનો અર્થ સ્પષ્ટ કરો. (૩) વેતન એટલે શું ? (૪) નફાનો અર્થ જણાવો. (૫)આભાસી ભાડું એટલે શું ? (૬) આવકની અસમાનતા ઉભી થવાના કોઇ પણ બે કારણો આપો. (૭) આવકની અસમાનતા નિવારવાના કોઇ પણ બે ઉપાય જણાવો. (૮) 'નફો જોખમનું પરિણામ છે' - સમજાવો. (૯) વેચાણ ખર્ચ એટલે શું ? (૧૦) વાસ્તવિક વેતન એટલે શું ?		
	ભાડાનો આધુનિક સિદ્ધાંત આકૃતિ-સહ સમજાવો. અથવા કેવિડ રિકાર્ડોનો ભાડાનો સિદ્ધાંત આકૃતિની મદદથી સમજાવો.	(૧૭)	
	ધિરાણ ભંડોળનો વ્યાજના દર નિર્ધારણનો સિદ્ધાંત વિગતે જણાવો. અથવા વેચાણ ખર્ચનો અર્થ આપી, વેચાણ ખર્ચનો માંગ રેખાના સ્થાન અને ઢોળાવમાં થતા ફેરફાર સમજાવો.	(૧૭)	
ч. ४	ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે બે) (૧) આભાસી ભાડું (૨) નાણાંકીય વેતન અને વાસ્તવિક વેતન (૩) નફો એ સંશોધનનું પરિણામ છે (૪) આવકની અસમાનતા કારણો	(૧૮)	